1073 l acobus d'Espeisses et Andreas Zborowski. 
1074 Anselmus Gostomski. 
1075 Petrus Zborowski, Nicolaus Mielecki, loannes Kostka, Nicolaus Radziwill "Rufus", Andreas 

T~zyrtski. 
1076 Carolus IX Valesius (1550-1574), rex Galliae ab a. 1563. 
1077 Cfr. ANP l/Xl, N.72. 
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li altri Principi approveranno tutto esser stato in questi Comitii essequito 
per mera necessità, et proceduto con ogni sorte d'equità. 

Ali 28. si tentò di nuovo al'improviso dal'lmperiali di venire al'atto del'e
lettione. Et li Lituani con la scusa del giorno avanti et con aggiunger che vo
levano la restitutione deli quattro Palatinati già uniti ala Polonia da Sigi
smundo Augusto1078; protestando, che senza questo non acconsentiriano ala 
nominatione di niun soggetto. Si [239v] ritornarono ai loro alloggiamenti . 
Per il che si vede chiaramente che il Palatino di Vilna regge tutta la banda 
deli Lituani senza farne sembianza. Ma la nobiltà di Polonia per il Safrane
schi1079 minaciò il Senato di venir al'arme, se non si risolveva senza dilatio
ne di nominar loro un soggetto degno per il Regno, escludendo gli Alamani. 

ll Marescial del Regno pregò l'Arcivescovo che dicesse il suo parere; il 
quale insieme con li altri furono d'opinione che non si poteva far risolutione 
alcuna senza li Lituani. Fu replicato con gran rumore dala nobiltà che ella 
non si curava deli Lituani, et al'ultimo s'acqueto, perché se gli dette speran
za che si verria ala nominatione il lunedì ali 30. Tutta questa prattica 
dipende dali Piasti, li quali con la dilatione intepidiscono la parte del'Impe
ratore et accrescono la loro fattione . 

Et poiché il decreto del'elettione è posto in dubio, li Ambasciatori del'Im
peratore1080, li quali dovevano comparali XXVII, si trattengono in un luogo 
vicino a 5 leghe [240r] di Stenziza aspettando la risolutione. 

Lunedì si sparse uno avviso dal Duditio1081 che gli Ambasciatori del Re 
erano il dì dela Pentecoste arrivati a Praga, et partitisi il Marte ala volta di 
Stenziza1°82; et si può credere che il Duditio habbi sparsa questa voce, per 
sollecitar tanto più quelli che si sono scoperti contra il Re a procurar la nuo
va elettione in favor del'Imperatore et per rispetto che la nobiltà quel giorno 
facesse instanza, che si nominassero li soggetti che s'haveriano ad eleggere. 
L'Arcivecovo si risolse di non andar in Senato et mandò il suo voto in scritto; 
il quale contiene che per il giuramento fatto al Re, per non offender la sua 
coscienza et per li pericoli, che provede ala Republica da una nuova elettio
ne, persuadeva li Signori a rimetter li Comitii dela elettione ala festa dela 
Purifica tione di Febraro1083, perciò che se al presente si veniva a tal atto, o 
bisognava lor obbedir al Turco (che era cosa di gran conseguenza) o elegger 
altri che non siano proposti, bisognava aspettar la guerra; la quale dala 
no[240v]biltà non s'havea il modo di poter reprimere, et in questo mentre 
che non si verrà al'elettione, s'haverà la pace. Et non venendo il Re al sodet
to tempo, si procederà poi con giuste ragioni a una nuova elettione. 

1078 Sermo est de quattuor palatinatibus: Podlaclùensi , Voliniae, Russiae et Kioviensi, in Com.i-
tiis unionis Lublinensibus (a. 1569) Reipublicae Utriusque Nationis adiunctis . 

1079 Stanislaus Szafraniec. 
1080 Martinus Gerstmann et Bertholdus a Lipa. 
1081 Andreas Dudith (Dudycz). 
1082 Marescalcus de Bellegarde et Guido du Faur de Pibrac. 
1083 2 II 1576. 
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Et in tanto si potranno accommodare le differenze tra la nobiltà Polac
cha. Alcuni volevano che si nominasse nno deli Piasti et altri il Moscovita; et 
la Lituana non voleva comparire, che prima non si castighi colui che haveva 
parlato contra la nation Germana. Et in somma il Senato si dissolse in gran 
confusione et discordia. La nobiltà Lituana mossa dal Palatino di Vilna se
cretamente hora si mostra in favore del'Imperatore, per interesse del Duca 
d'Olica, suo nipote, et del Cotcoviz1084, li quali debbono esser d'accordo insie
me; et hora contra con non acconsentire ala dispositione del Re. Et in som
ma se li Lituani facessero da vero per l'Imperatore il negotio sarebbe finito, 
perché la nobiltà Polacca per stracchezza condiscenderia al'Imperatore. 

[241r] Finalmente dopo molti contrasti, vedendo li Piasti che andando li 
Comitii a lnngo, come procurava la parte del'lmperatore, la nobiltà Polacca 
per non poter comportar la spesa o sarebbe condescesa al'lmperatore et ma
xime col mezzo de denari, o si sarebbe per la maggior parte ritirata aie lor 
case, procurarono che la detta nobiltà con scusa che dal Senato, non s'era lu
nedì ali 30. fatta la nominatione deli sogetti Regii (come era loro promesso) 
comparisse il dì seguente in Senato et dichiarasse, che se non si veniva ala 
detta nominatione con la esclusione dela natione Tedesca, si parteria senza 
fare altra elettione; protestando che in tal caso dovesse ancora partire il Se
nato, et che senza loro fosse ogni atto di ninno valore. 

Et così il l di Giugno si congregò quasi tutta armata in nn prato et con 
loro vi furono alcuni Senatori, ciò è il Vescovo di Cracovia, il Palatino di Cra
covia, et il Palatino di Belza et altri Sig. Et in nome dela nobiltà fu detto 
[241v] che quella Congregatione era leggitima; percioché la nobiltà s'era ob
ligata sotto la sua fede, che se il Senato non faceva la nomina tione per tutto 
il giomo del lnne ella si partiria. Quivi fu di nuovo concluso che non si do
vesse far ninn decreto dela elettione, ma per vigore dela Confederatione 
s'havea da proceder senza altro a nuova elettione, nela quale escludevano la 
natione Tedesca. Et che tutti li soldati forastieri si mandassero fuori del Re
gno. Et non mettendosi in essecutione tutte le dette cose, la nobiltà si par
tiria con protestatione che in questi Comitii non s'haveva da terminar cosa 
vernna; ma che tutto si rimetteria neli Comitii generali, che si havessero da 
intimar poi, nellnne fu nominato il mese di Settembre et il dì di Santo Mi
chelel085 prossimo a venire. Et che in tanto la Confederatione restasse nel 
medesimo vigore, aggiongendosi che neli futuri Comitii il primo atto s'in
cominciaria dala prefata nominatione.